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 الأعضاء في الويبو الدولجمعيات 
 

 والخمسون السادسةسلسلة الاجتماعات 
لى  3من جنيف،   2016 أأكتوبر 11اإ

 
 

استعراض منهجية تخصيص الإيرادات الولايات المتحدة الأمريكية عن "وثيقة إعلامية من وفد 
 "والميزانية بحسب كل اتحاد

 وثيقة قدمها وفد الوليات المتحدة الأمريكية

علامية عن البند2016أأكتوبر  11في تبليغ بتاريخ  دراج "الوثيقة المرفقة كوثيقة اإ  10 ، طلب وفد الوليات المتحدة الأمريكية اإ
 أأعمال الجمعيات العامة".من جدول 

 ]يلي ذلك المرفق[
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 المرفق
 

 من جدول الأعمال: تقرير لجنة البرنامج والميزانية 10البند 
 جمعيات الدول الأعضاء في الويبو

 سلسلة الاجتماعات السادسة والخمسين
لى  3جنيف،   2016أأكتوبر  11اإ

 (A/56/14) والميزانية بحسب كل اتحاداس تعراض منهجية تخصيص الإيرادات 
 وثيقة قدمتها الوليات المتحدة الأمريكية

ن عرض الميزانية بشفافية مهم   ذ يمك ِّن اتحادات المنظمة من اتخاذ قرارات مس تنيرة في ميزانياتها.  اإ عداد ميزانية الويبو اإ في عملية اإ
ذا لم تدرك تمام الإدراك مصروفات اتحادها ونفقاته  الأطراف المتعاقدة في ملاءمة الرسوم المحددة تبتومن العجز أأن  اإ

لى أأنه حقق فائضاا وطلب توزيعه على عن النفقات المشتركة للمنظمة.  فضلاا  ولول شفافية الميزانية، لخلص اتحاد مدريد خطأأ اإ
لة من الرسوم عرضاا عادلا وشفافاا أأكثر. وينبغي لكل الاتحادات أأن ولذلك ينبغي عرض ميزانية الاتحادات الممو 1أأعضائه.

ن اتحادات مدريد ولهاي ولش بونة ل تغطي المصروفات  تساهم في تغطية المصروفات المشتركة ومنها نفقات التنمية. فاإ
ا الخاصة المشتركة للمنظمة تغطية كافية لأنها تتعمد تحديد رسوم دون المس توى اللازم لتغطية مصروفاته

 المباشرة(. وغير )المباشرة

 – 5ولش بونة 4ولهاي 3ومدريد 2أأي معاهدة التعاون بشأأن البراءات –تمتع كل من أأنظمة تسجيل الويبو الأربعة القائمة ي و 
رشادية لتحديد الرسوم  6نافذةوبمعاهدة ناظمة   لعناصر الخمسة الرئيس ية التالية:ا تكمن فيتنص على مبادئ اإ

 ؛ميزانيةللاتحاد  (1)

يرادات الاتحاد ومصروفاته، ومساهماته في ميزانية المصروفات المشتركة (2)  ؛تشمل ميزانية الاتحاد اإ

 ؛مع الفائدة التي تعود عليه منها تكون حصة الاتحاد في هذه المصروفات المشتركة متناس بة (3)

 ؛لدولييحدد مقدار الرسوم بحيث تغطي في الحالت العادية مصروفات المكتب ا (4)

 توضع ميزانية الاتحاد مع مراعاة مقتضيات التنس يق مع ميزانيات الاتحادات الأخرى. (5)

ليها.  وترد في المرفق الأول الأجزاء المعنية من تلك المعاهدات لتيسير الرجوع اإ
                                                

1
مليون فرنك سويسري  8.15فيها أأن اتحاد مدريد حقق فائضاا قدره  " التي جاء2014/15فائض نظام مدريد للثنائية " MM/A/50/INF/1انظر الوثيقة  

 ، ولكنه لم يساهم بنس بة مساوية لتحاد معاهدة التعاون بشأأن البراءات في تغطية المصروفات المشتركة للمنظمة.2014/2015في الثنائية 
2

 ( من معاهدة التعاون بشأأن البراءات2)57المادة  
3

 بشأأن التسجيل الدولي للعلامات( من اتفاق مدريد 2)12المادة  
4

 (1999الدولي للتصاميم الصناعية )وثيقة جنيف لس نة  التسجيلاتفاق لهاي بشأأن  
5

 وتسجيلها على الصعيد الدولي بشأأن حماية تسميات المنشأأ  اتفاق لش بونة 
6

لى الجمعية العامة في عام   مت الوليات المتحدة اإ فهم الوليات المتحدة للنظام أأحادي الاشتراكات وللميزانية الأحادية في " A/55/INF/10الوثيقة  2015قدَّ
 :". وتناولت تلك الوثيقة تعديلات لم تدخل حيز النفاذ بعد على بعض المعاهدات وجاء فيها ما يليعلاقتهما مع اتفاق لش بونة

لى 2003وفي عام " ، اتفقت جمعيات الويبو على تعديل اتفاقية الويبو وجميع معاهدات الويبو لحذف حكم يشير اإلى "ميزانيتين منفصلتين" بالنس بة اإ
يرادات الاتحاد ]الاتحادات[ ونفقاته ]ونفقاته ا[ في ميزانية المنظمة بطريقة "النفقات المشتركة بين الاتحادات وميزانية المؤتمر"، والاس تعاضة عنه بنص "تبينَّ اإ

لى الاتحادات الممولة بالشتراكات، وكان له بالتالي  أأثر على أأرض عادلة وشفافة." وكان الغرض من ذلك هو تنفيذ النظام أأحادي الاشتراكات بالنس بة اإ
نشاء ميزانية أأحادية للاتحادات الممولة بالشتراكات. ولكن، لم يترت ب على هذه الت لى جميع الواقع وهو اإ نشاء مفهوم الميزانية الأحادية بالنس بة اإ عديلات اإ

مع في الوثيقة الواحدة ميزانيات  لى جميع الاتحادات، وتُج نشاء وثيقة ميزانية واحدة بالنس بة اإ الاتحادات الممولة بغير الاتحادات والتفاقات، بل اقتصرت على اإ
 "الاشتراكات وميزانيات الاتحادات الممولة بالشتراكات.

http://www.wipo.int/meetings/en/doc_details.jsp?doc_id=352836
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لى نظام الويبو الأحادي الاشتراكا2016وخلال جمعيات الويبو لعام  يحاءا باتصال ذلك  ت، اس تمر اتحاد لش بونة في الإشارة اإ اإ
النظام بميزانية اتحاد لش بونة. ولكن تلك الصلة غير موجودة. وقد أأوضح المدير العام والأمانة مراراا أأن النظام الأحادي 

لى الفقرة  من الوثيقة  16الاشتراكات ل يطبَّق على الاتحادات الممولة من الرسوم ومنها اتحاد لش بونة. ويحال في ذلك الصدد اإ
WO/PBC/24/16 Rev. "التي ورد فيها ما يلي:خيارات من أأجل الاس تدامة المالية لتحاد لش بونة " 

لى أأحكام اتفاق لش بونة لتقييم الاشتراكات وتحصيلها، فمن المهم  .16" ذا وافقت الدول الأعضاء على الاحتكام اإ واإ
لى التمييز بين "اشتراكات بلدان اتحاد ]لش بونة[" وفقا للمادة  " من اتفاق لش بونة والنظام 5("3)11الإشارة اإ

أأحادي الاشتراكات المعمول به حالياا. ومن الجدير بالذكر أأنه في ظل النظام أأحادي الاشتراكات، ل تدفع كل 
دولة طرف في أأكثر من معاهدة من المعاهدات التي تديرها الويبو وفي اتفاقية الويبو سوى اشتراك واحد، 

تي تكون طرفاا فيها، بدلا من دفع اشتراكات منفصلة فيما يخص كل معاهدة كان عدد تلك المعاهدات ال مهما
لة من الاشتراكات( تكون طرفاا فيها. ولأن اتحاد لش بونة ليس اتحادا ممول من الاشتراكات بل هو اتحاد  موَّ )مج

لى أأن تكون على دراية بأأن تقدير الاشتراكات وتح  ن الدول الأعضاء تحتاج اإ صيلها من ممول من الرسوم، فاإ
هي مسأألة منفصلة ول علاقة لها بالشتراكات المقدرة طبقا للنظام أأحادي  11أأعضاء اتحاد لش بونة طبقا للمادة 

 "الاشتراكات.

م شؤونها  وما لة، تطبَّق أأحكام المعاهدة النفاذة التي تنظ ِّ دامت معاهدات الويبو الخاصة بالتحادات الممولة من الرسوم غير معدَّ
يشمل اقتراح البرنامج والميزانية توقعات لإيرادات ونفقات الفترة المالية التي تتعلق على أأن نظام الويبو المالي  وينصالمالية. 

 7.بها، وتعد بشكل موحد للمنظمة ولكل اتحاد على حدة

يرادات الاتحادات الممولة من الرسوم ونفقاتها بصورة عادلة وشفافة سواء أأعدت ميزانياتها بناء على المعاهدات  ويتعين عرض اإ
لة المقترحة في عام النافذة والناظمة لها أأم  لى الأحكام المعدَّ  .2003استناداا اإ

 :2016/2017تمدة واقترحت الأمانة التوزيع التالي في وثيقة البرنامج والميزانية المع 

 

                                                
7

 للمنظمة العالمية للملكية الفكرية )الويبو( النظام المالي ولئحتهمن  3.2انظر المادة  

لة بالاشتراكات المجموعاتحاد لش بونةاتحاد لاهاياتحاد مدريداتحاد معاهدة البراءاتالاتحادات الممُوَّ

%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ

رادات 17/2016 ي       756,297            727         11,055     130,630    578,241     35,645ا 

يردات وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية رة لل          (8,080)             -             (147)           (419)       (7,514)            -التسوية المقُدَّ

ية سبية الدول ا ايير المح لمع اً ل ق ة وف وي تس عد ال رادات ب ي مالي الا  ج       748,217            727         10,908     130,211    570,727     35,645ا 

ات 17/2016 نفق

      334,162         1,372           8,802       66,577    235,553     21,858نفقات الاتحادات المباشرة

      184,233            815           5,566       43,128    125,091        9,634النفقات الا دارية المباشرة

      518,394         2,187         14,368     109,704    360,643     31,492 المجموع الفرعي، للنفقات المباشرة

      126,724             -                -       11,070    113,412        2,242نفقات الاتحادات غير المباشرة

        61,918             -                -          5,409       55,414        1,095النفقات الا دارية غير المباشرة

      188,642             -                -       16,479    168,825        3,337 المجموع الفرعي، للنفقات غير المباشرة

ات 17/2016 وع نفق       707,036         2,187         14,368     126,184    529,469     34,829مجم

رة للنفقات وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية         20,411              63               415          3,643       15,285        1,005التسوية المقُدَّ

ية سبية الدول ا ايير المح لمع اً ل ق ة وف وي تس عد ال ات ب نفق وع ال       727,447         2,250         14,783     129,826    544,754     35,835مجم

تشغيلية نتيجة ال        20,770      (1,523)         (3,875)385     25,973        (190)ال

لة موال الاحتياطية ورؤوس الأموال العام   n/a157,00922.2             -      2,15515.0  31,54625.0  105,89420.0   17,41550.0المس توى المس تهدف للأ

*RWCF targets are calculated as percent of the biennial budgetary expenditure for each union
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اها يرادات متنوعة لتحادي لش بونة ولهاي لم يدر   مع مبدأأ "القدرة على الدفع". يس توي بما ل ويخصص هذا التوزيع اإ

يرادات نوعية 2، اقترحت الأمانة منهجيات بديلة. فاقترحت في "السيناريو WO/PBC/25/16وفي الوثيقة  " تخصيص اإ
يراداتاتحاد للبرامج المدر  حسب الدعم النس بي الذي يقدمه كل  شك في أأن هذا الاقتراح أأعدل من المنهجية الحالية  . ولة للاإ

ن الدورة الخامسة والعشرين للجنة  با  يرادات لتحاد لم يساهم في البرنامج الذي در ها. وأأعدت الأمانة أأيضاا، اإ التي تخصص اإ
لى تعزيز شفافية البرنامج والميزانية. وترد تلك الوثائق في المرفق الثاني. وأأوضح البرنامج والميزانية، أأربع  وثائق تهدف اإ

( مصدر المصروفات WO/PBC/25/16)الوثيقة  البرنامج والاتحادلتخصيص الإيرادات حسب  2و 1السيناريوهان 
طار الوثيقة   ماطلبه اللذان 4و 3ن ا. وعزز السيناريوهWO/PBC/25/16الواردة في السيناريوهين الجديدين المقترحين في اإ
دماج تخصيص المصروفات غير  2016سبتمبر  1رئيس الدورة الخامسة والعشرين للجنة البرنامج والميزانية في  الشفافية باإ

الية أأعدل من المنهجية الح 4و 3المباشرة بالتناسب مع المصروفات المباشرة. ونرى أأن تخصيص الاعتمادات وفقاا للسيناريوهين 
 تحادات.على الاالإيرادات  لتوزيع

على أأن يغطي اتحاد معاهدة البراءات كل المصروفات غير المباشرة  2016/2017وينطوي توزيع البرنامج والميزانية 
دو يب المشتركة للمنظمة تقريباا في حين يغطي اتحاد مدريد جزءاا ضئيلاا للغاية ول يساهم اتحادا لهاي ولش بونة بشيء. ول أأو

 ذلك عدلا.

َّنة في السيناريوهين  يرادات كافية لتغطية حصته العادلة من 4و 3ووفقاا للمنهجية المبي ل اتحاد معاهدة البراءات اإ ، لن يدر  اإ
ريب في أأنه يمكن لتحادي مدريد ولش بونة تغطية مصروفاتهما )حصة عادلة من المصروفات المباشرة  المصروفات المشتركة. ول

ذا رفعت وغير المباشر  رسومها. وكلما اقترب كل اتحاد من الاكتفاء الذاتي ة( والمسامةة في تغطية المصروفات المشتركة للمنظمة اإ
 ودعم المنظمة ككل، توافرت المزيد من الموارد للتنمية ولكل أأنشطة الويبو.

لى مواصلة مناقشة وينبغي بل يتعين توزيع الإيرادات توزيعاا أأعدل على الاتحادات لزيادة دعم أأنشطة  ننا نتطلع اإ المنظمة. واإ
 تلك المسأألة مع أأعضاء الاتحادات الممولة من اشتراكات ولجنة البرنامج والميزانية وكل اتحادات الويبو.
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 المرفق الأول

 مواد المعاهدات الناظمة للشؤون المالية

 (2001أأكتوبر  3معاهدة التعاون بشأأن البراءات )بصيغتها المعدلة في 

 )جزئياا( 57ة الماد

 الشؤون المالية

 للاتحاد ميزانية. )أأ( (1)

يرادات الاتحاد ومصروفاته، ومساهماته في ميزانية المصروفات المشتركة بين الاتحادات  )ب( تشمل ميزانية الاتحاد اإ
 التي تديرها المنظمة.

ل تخصص كذلك لتحاد تعد مصروفات مشتركة بين الاتحادات المصروفات التي ل تخصص للاتحاد وحده، ب )ج(
واحد أأو أأكثر من الاتحادات الأخرى التي تديرها المنظمة. وتكون حصة الاتحاد في هذه المصروفات المشتركة 

 متناس بة مع الفائدة التي تعود عليه منها.

 .توضع ميزانية الاتحاد مع مراعاة مقتضيات التنس يق مع ميزانيات الاتحادات الأخرى التي تديرها المنظمة (2)

ل ميزانية الاتحاد من المصادر التالية:5مع مراعاة أأحكام الفقرة ) (3)  (، تموَّ

 الرسوم والمبالغ المس تحقة عن الخدمات التي يؤديها المكتب الدولي باسم الاتحاد؛ "1"

 حصيلة بيع منشورات المكتب الدولي المتعلقة بالتحاد والحقوق المرتبطة بهذه المنشورات؛ "2"

 والوصايا والإعانات؛الهبات  "3"

 رسوم الإيجار والفوائد والإيرادات المتنوعة الأخرى. "4"

يحدد مقدار الرسوم والمبالغ المس تحقة للمكتب الدولي، وكذلك أأسعار بيع منشوراته، بحيث تغطي في الحالت العادية  (4)
دارة هذه المعاهدة.  كل مصروفات المكتب الدولي المرتبطة باإ

ذا أأقفلت )أأ( (5) حسابات أأية س نة مالية بعجز مالي، فعلى الدول المتعاقدة أأن تدفع مساهمات لتغطية هذا العجز،  اإ
 مع مراعاة أأحكام الفقرتين الفرعيتين )ب( و)ج(.

تحدد الجمعية مقدار مسامةة كل دولة متعاقدة، مع أأخذ عدد الطلبات الدولية التي ترد من كل منها في الس نة  )ب(
 ار تماماا.المعنية بعين الاعتب

نه يجوز للجمعية أأن تقرر  )ج( ذا كان في الإمكان ضمان وسائل أأخرى لتغطية أأي عجز مالي أأو جزء منه مؤقتاا، فاإ اإ
 ترحيل هذا العجز، وأأل تطـالب الدول المتعاقـدة بدفع أأية مسامةة.
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لى ا )د( لدول المتعاقدة التي تكون يجوز للجمعية أأن تقرر رد المساهمات المدفوعة طبقاا للفقرة الفرعية )أأ( اإ
ذا كان الوضع المالي للاتحاد يسمح بذلك. قد  دفعتها، اإ

كل دولة متعاقدة ل تدفع مسامةتها طبقاا للفقرة الفرعية )ب( خلال س نتين من تاريخ الاس تحقاق الذي تقرره  (ه)
نه يجوز لأي جهاز من الجمعية، ل يجوز لها أأن تمارس حقها في التصويت في أأي جهاز من أأجهزة الاتحاد. و  مع ذلك، فاإ

حقها في التصويت فيه طالما رأأى أأن التأأخير في الدفع ناتج عن  ارسةأأجهزة الاتحاد أأن يسمح لهذه الدولة بأأن تواصل مم
 حالت اس تثنائية ل يمكن تُنبها.

ن ميزانية الس نة السابقة  (6) قرار الميزانية قبل بداية فترة مالية جديدة، فاإ ذا لم يتم اإ يجري تُديدها طبقاا للاشتراطات اإ
 المنصوص عليها في النظام المالي.

 بشأأن التسجيل الدولي للعلامات اتفاق مدريد

 12المادة 

 الشؤون المالية

 للاتحاد الخاص ميزانية. )أأ( (1)

يراداته ومصروفاته ومساهماته في ميزانية المصروفات المشتركة بين  )ب( الاتحادات، تشمل ميزانية الاتحاد الخاص اإ
 وتشمل كذلك عند الاقتضاء المبالغ المقدمة لميزانية مؤتمر المنظمة.

تعد مصروفات مشتركة بين الاتحادات المصروفات التي ل تخصص للاتحاد الخاص وحده، بل تخصص كذلك  )ج(
هذه المصروفات لتحاد واحد أأو أأكثر من الاتحادات الأخرى التي تديرها المنظمة. وتكون حصة الاتحاد الخاص في 

 المشتركة متناس بة مع الفائدة التي تعود عليه منها.

 توضع ميزانية الاتحاد الخاص مع مراعاة مقتضيات التنس يق مع ميزانيات الاتحادات الأخرى التي تديرها المنظمة. (2)

 تمول ميزانية الاتحاد الخاص من المصادر الآتية: (3)

الرسوم والمبالغ المس تحقة عن الخدمات الأخرى التي يؤديها المكتب رسوم التسجيل الدولي وغير ذلك من  "1"
 الدولي باسم الاتحاد الخاص؛

 حصيلة بيع منشورات المكتب الدولي المتعلقة بالتحاد الخاص والحقوق المتعلقة بهذه المنشورات؛ "2"

 الهبات والوصايا والإعانات؛ "3"

 المتنوعة الأخرى.رسوم الإيجار والفوائد والإيرادات  "4"

( والرسوم الأخرى 2)8تحدد الجمعية، بناء على اقتراح المدير العام، مقدار الرسوم المنصوص عليها في المادة  )أأ( (4)
 المتعلقة بالتسجيل الدولي.
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يرادات الاتحاد الخاص من الرسوم، خلاف الرسوم الإضافية  )ب( يحدد مقدار هذه الرسوم بحيث تسمح اإ
يرادات، بتغطية 2)8نصوص عليها في المادة والتكميلية الم  ()ب( و)ج(، وكذلك من الرسوم والمصادر الأخرى للاإ

 مصروفات المكتب الدولي المتعلقة بالتحاد الخاص على الأقل.

ن ميزانية الفترة السابقة تُدد طبقاا للشروط  )ج( قرار الميزانية قبل بداية أأي فترة مالية جديدة، فاإ ذا لم يتم اإ اإ
 عليها في النظام المالي. المنصوص

()أأ(، يحدد المدير العام مقدار الرسوم والمبالغ المس تحقة عن الخدمات الأخرى التي يؤديها 4مع مراعاة أأحكام الفقرة ) (5)
لى الجمعية.  المكتب الدولي باسم الاتحاد الخاص، ويرفع تقريراا عن ذلك اإ

 بشأأن التسجيل الدولي للعلامات بروتوكول اتفاق مدريد

 12المادة 

 الشؤون المالية

من اتفاق مدريد  12تخضع الشؤون المالية للاتحاد، فيما يخص الأطراف المتعاقدة، للأحكام ذاتها الواردة في المادة 
لى المادة  شارة اإ لى المادة  8)اس توكهولم(، مع العلم بأأن كل اإ شارة اإ عن  من هذا البروتوكول. وفضلاا  8من التفاق المذكور تعتبر اإ

لى فئة الاشتراكات الأولى بناء 6)12، ولأرراض المادة ذلك ()ب( من التفاق المذكور، تعتبر المنظمات المتعاقدة أأنها منتمية اإ
قرار جماعي للجمعية يكون مخالفاا لذلك.  على اتفاقية باريس لحماية الملكية الصناعية، مع مراعاة أأي اإ

 (1999)وثيقة جنيف لس نة  عيةالدولي للتصاميم الصنا التسجيل اتفاق لهاي بشأأن

 )جزئياا( 23المادة 

 الشؤون المالية

  انية[]الميز  (1)

 تكون للاتحاد ميزانية. )أأ(

يراداته ومصروفاته ومساهماته في ميزانية المصروفات المشتركة بين الاتحادات التي )ب( تديرها  تشمل ميزانية الاتحاد اإ
 المنظمة.

تديرها  للاتحاد وحده بل تخصص لتحاد واحد أأو أأكثر من الاتحادات الأخرى التيتعد المصروفات التي ل تخصص  )ج(
المنظمة من باب المصروفات المشتركة بين الاتحادات. وتكون حصة الاتحاد في تلك المصروفات المشتركة متناس بة مع الفائدة 

 التي تعود عليه منها.

انية الاتحاد مع مراعاة مقتضيات التنس يق مع ميزانيات الاتحادات ]التنس يق مع ميزانيات الاتحادات الأخرى[ تعد ميز  (2)
 الأخرى التي تديرها المنظمة.
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 ]مصادر تمويل الميزانية[ تمول ميزانية الاتحاد من المصادر التالية: (3)

 الرسوم المتعلقة بالتسجيلات الدولية؛ "1"

طار الاتحاد؛والمبالغ المسددة مقابل الخدمات التي يؤديها المكتب  "2"  الدولي في اإ

تاوات تلك المنشورات؛ "3"  ومبيعات منشورات المكتب الدولي المتعلقة بالتحاد واإ

 والهبات والوصايا والإعانات؛ "4"

 والإيجارات والفوائد وغير ذلك من الإيرادات المنثورة. "5"

 ]تحديد الرسوم والمبالغ الأخرى والميزانية[  (4)

ليها في الفقرة ))أأ( تتولى الجمعية تحدي على اقتراح المدير العام. ويتولى المدير العام تحديد  " بناء1("3د مقدار الرسوم المشار اإ
ليها في الفقرة )  " وتطبق مؤقتا بشرط موافقة الجمعية عليها في دورتها اللاحقة.2("3المبالغ الأخرى المشار اإ

ليها في الفقرة ) )ب( يرادات الاتحاد المتأأتية من الرسوم " بم1("3يحدد مقدار الرسوم المشار اإ ا يكفل حدا أأدى  من اإ
 والمصادر الأخرى يكون كافيا لتغطية كل مصروفات المكتب الدولي المتعلقة بالتحاد.

ذا لم تعتمد الميزانية قبل بداية الفترة المالية الجديدة، تظل على المس توى ذاته الذي كانت عليه ميزانية الس نة السابقة،  )ج( اإ
 ينص على ذلك النظام المالي. كما

 وتسجيلها على الصعيد الدولي بشأأن حماية تسميات المنشأأ  اتفاق لش بونة

 )جزئياا( 11المادة 

 الشؤون المالية

 للاتحاد الخاص ميزانية. )أأ( (1)

يرادات الاتحاد ومصروفاته، ومساهماته في ميزانية المصروفات المشتركة  )ب( بين تشمل ميزانية الاتحاد الخاص اإ
ذا اقتضى الأمر، المبلغ الموضوع تحت تصرف ميزانية مؤتمر المنظمة.  الاتحادات، وكذلك اإ

تعد مصروفات مشتركة بين الاتحادات والمصروفات التي ل تخصص للاتحاد الخاص وحده، بل تخصص كذلك لتحاد  )ج(
المصروفات المشتركة  هذه اد الخاص فيواحد أأو أأكثر من الاتحادات الأخرى التي تديرها المنظمة. ويكون نصيب الاتح

 متناس با مع المصلحة التي تعود عليه منها.

 توضع ميزانية الاتحاد الخاص مع مراعاة مقتضيات التنس يق مع ميزانيات الاتحادات الأخرى التي تديرها المنظمة. (2)

 تمول ميزانية الاتحاد الخاص من المصادر التالية: (3)

(، والرسوم والمبالغ المس تحقة عن الخدمات الأخرى التي يؤديها 2)7التي تس توفى طبقا للمادة  رسوم التسجيل الدولي "1"
 المكتب الدولي نيابة عن الاتحاد الخاص؛
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 حصيلة بيع منشورات المكتب الدولي المتعلقة بالتحاد الخاص والحقوق المرتبطة بهذه المنشورات؛ "2"

 الهبات والوصايا والإعانات؛ "3"

 م الإيجار والفوائد والإيرادات المتنوعة الأخرى؛رسو  "4"

ليها في  "5" ذا ما عجزت الإيرادات الواردة من المصادر المشار اإ مساهمات البلدان الأعضاء في الاتحاد الخاص، وذلك اإ
لى "1الفقرات الفرعية من "  " عن تغطية مصروفات الاتحاد الخاص.4" اإ

ليه في المادة تقوم الجمعية، بناء على اقتراح  )أأ((4)  (.2)7المدير العام، بتحديد مقدار الرسم المشار اإ

يرادات الاتحاد الخاص كافية في الظروف الاعتيادية لتغطية المصروفات التي  )ب( يحدد مقدار هذا الرسم بحيث تكون اإ
لى تسديد المساه ليها في يتحملها المكتب الدولي من أأجل تس يير أأعمال دائرة التسجيل الدولي دون الحاجة اإ مات المشار اإ

 " أأعلاه.5("3الفقرة )

لى 5("3من أأجل تحديد مسامةة كل بلد من البلدان الأعضاء في الاتحاد الخاص وفقا للفقرة ) )أأ((5) "، ينسب كل بلد اإ
حدات نفس الفئة التي أأدرج فيها في اتحاد باريس بشأأن حماية الملكية الصناعية، ويدفع مساهماته الس نوية على أأساس عدد الو 

 المحدد لهذه الفئة في الاتحاد المذكور.

لى المبلغ الإجمالي للمساهمات  )ب( تتكون المسامةة الس نوية لكل بلد من بلدان الاتحاد الخاص من مبلغ تتعادل نسبته اإ
لعدد الإجمالي البلد وا الس نوية لجميع البلدان في ميزانية الاتحاد الخاص مع النس بة بين عدد وحدات الفئة التي أأدرج فيها هذا

 لوحدات جميع البلدان.

 تحدد الجمعية موعد اس تحقاق المساهمات. )ج(

ذا  )د( ل يجوز للبلد الذي يتأأخر في دفع مسامةته أأن يمارس حقه في التصويت في أأي جهاز من أأجهزة الاتحاد الخاص اإ
الكاملتين السابقتين أأو يزيد عليه. ومع  كان مقدار المسامةة المتأأخرة يعادل مقدار المساهمات المس تحقة عليه عن الس نتين

ذلك، يجوز لهذا البلد أأن يواصل ممارسة حقه في التصويت في الجهاز المذكور طالما ارتأأى الجهاز أأن التأأخير في الدفع ناتج عن 
 حالت اس تثنائية ل يمكن تُنبها.

ن ميز  (ه) قرار الميزانية قبل بداية أأية س نة مالية جديدة، فاإ ذا لم يتم اإ انية الس نة السابقة يجرى تُديدها طبقا للاإجراءات اإ
 المنصوص عليها في النظام المالي.

()أأ(، يحدد المدير العام مقدار الرسوم والمبالغ المس تحقة عن الخدمات الأخرى التي يؤديها 4مع مراعاة أأحكام الفقرة ) (6)
لى الجم   عية.المكتب الدولي نيابة عن الاتحاد الخاص، ويرفع تقريرا عنها اإ
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 على سبيل المقارنة، معاهدة ل تديرها الويبو لأن أأعضاء المنظمة لم يوافقوا على تحمل مسؤولياتها

 وثيقة جنيف لتفاق لش بونة بشأأن تسميات المنشأأ والمؤشرات الجغرافية

 )جزئياا( 24المادة 

 الشؤون المالية

يرادات الاتحاد الخاص ونفقاته في ميز  (1)  انية المنظمة بطريقة عادلة وشفافة.]الميزانية[ تبينَّ اإ

يرادات الاتحاد الخاص من المصادر التالية: (2)  ]مصادر تمويل الميزانية[ تتأأتى اإ

 (؛2( و)1)7الرسوم المحصلة بموجب المادة  "1"

 حصيلة بيع منشورات المكتب الدولي والإتاوات المرتبطة بتلك المنشورات؛ "2"

 الهبات والوصايا والإعانات؛ "3"

يرادات أأخرى، بما فيها الإيرادات المتنوعة؛ "4"  الإيجار وعائد الاستثمار واإ

اشتراكات خاصة من الأطراف المتعاقدة أأو من أأي مصدر بديل متأأتي من الأطراف المتعاقدة أأو المس تفيدين، أأو من  "5"
لى "1البنود من "كليهما، وذلك في حال وفي حدود ما كانت الإيرادات الواردة من المصادر المبي نة في  " غير كافية لتغطية 5" اإ

ره الجمعية.  المصروفات، كما تقر 

 ]تحديد الرسوم؛ مس توى الميزانية[  (3)

ليها في الفقرة لى 2) )أأ( تحدد الجمعية، بناء على اقتراح المدير العام، مقدار الرسوم المشار اإ د مقدار هذه الرسوم، اإ ( ويحدَّ
يرادات الاتحاد الخاص كافية في الظروف الاعتيادية 2أأخرى وفقا للفقرة  جانب الإيرادات المتأأتية من مصادر ، بحيث تكون اإ

 الدولي. لتغطية مصروفات المكتب الدولي من أأجل المحافظة على خدمات التسجيل

ن التصريح للمدير العا )ب( ذا لم يتم اعتماد البرنامج والميزانية للمنظمة قبل بداية أأية فترة مالية جديدة، فاإ ل اإ م بتحم 
 الالتزامات المالية وتسديد المدفوعات يكون على المس توى ذاته الذي كانت عليه في الفترة المالية السابقة.

ليها في الفقرة ) (4) "[ يكون كل طرف متعاقد، لأرراض تحديد اشتراكه، منتميا 5("2]تحديد الاشتراكات الخاصة المشار اإ
ليها في س ي لى الفئة ذاتها التي ينتمي اإ ذا لم يكن طرفا متعاقدا بموجب اتفاقية باريس، كما لو كان اإ اق اتفاقية باريس أأو يجعتبر، اإ

لى فئة  لى تلك الفئة لو كان طرفا متعاقدا بموجب اتفاقية باريس. وتجعتبر المنظمات الحكومية الدولية كما لو كانت منتمية اإ منتميا اإ

ر الجمعية خلا حا جزئيا بحسب عدد الاشتراكات الأولى )واحد(، ما لم تقر  ف ذلك بالإجماع. ويكون الاشتراك مرجَّ
ره الجمعية.  التسجيلات الناش ئة في الطرف المتعاقد، كما تقر 
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 المرفق الثاني

 

)WO/PBC/25/16 وثيقة )ال اد  ج والاتح برنام ب ال و 1 بحس اري سين : ال ية يزان ج والم برنام لجنة ال عشرون ل سة وال ام الدورة الخ

(بآ لاف الفرنكات السويسري)

لة بالاشتراكات المجموعاتحاد لش بونةاتحاد لاهاياتحاد مدريداتحاد معاهدة البراءاتالاتحادات الُمموَّ

%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ

من الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامج

             0.7          5,291100.0             -               --             -               --             0.2               3025.7            0.4            2,25642.6            6.1            2,73351.7قانون البراءات1

ؤشرات الجغرافية2              0.7          4,854100.0             -               --             -               --             0.1               1302.7            0.2            97020.0            8.4            3,75477.3العلمات التجارية والتصاميم الصناعية والم

ؤلف والحقوق المجاورة3              2.4          16,733100.0             0.0               0.0             0.0               0.0             1.3               1,5829.5            2.3            11,81070.6            7.5            3,34120.0حق الم

             0.9 100.0          6,115             -               --             -               --             0.2               2363.9            0.3 28.8             1,763            9.3 67.3             4,116المعارف التقليدية وأأشكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد الوراثية4

           29.4          208,209100.0             -               --             -               --             -               --          40.0         208,209100.0            -              --نظام معاهدة التعاون بشآأن البراءات5

             8.2          58,106100.0             2.8               710.1             7.2               1,2002.1           46.2             56,83597.8            -              --            -              --نظام مدريد6

             1.6          11,358100.0             -               --             -               --             -               --            -              --          25.5         11,358100.0مركز الويبو للتحكيم والوساطة7

             0.5 100.0          3,671             -               --             -               --             0.4 11.8             433            0.6 88.2             3,238            -   -                 -تنس يق جدول أأعمال التنمية8

9
البلدان الأفريقية والعربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأأمريكا اللتينية 

والكاريبي والبلدان الأقل نموا
--              -            28,14288.2            5.4            3,76711.8             3.1             --               -             --               -             31,909100.0          4.5             

لى نظام الاقتصاد الحر والبلدان المتقدمة10              1.1          7,919100.0             4.4               1111.4             3.3               5506.9             1.0             1,18314.9            1.2            6,07576.7            -              --البلدان المنتقلة ا 

             1.9          13,083100.0             -               --             -               --             1.3             1,54411.8            2.2            11,53888.2            -              --أأكاديمية الويبو11

ية12              1.0          7,070100.0             -               --             0.4               711.0             1.2             1,41420.0            1.0            4,94970.0            1.4              6369.0التصنيفات والمعايير الدول

             0.8          5,758100.0             -               --             0.1               130.2             0.4               4628.0            0.7            3,43159.6            4.2            1,85332.2قواعد البيانات العالمية13

لى المعلومات والمعارف14              1.0          6,990100.0             -               --             -               --             0.7             82511.8            1.2            6,16588.2            -              --خدمات النفاذ ا 

لكية الفكرية15              2.0 100.0          13,806             -               --             -               --             1.3 11.8             1,630            2.3 88.2             12,176            -   -                 -حلول لأعمال مكاتب الم

سات الاقتصادية والا حصاءات16              0.9          6,072100.0             -               --             -               --             0.6             71711.8            1.0            5,35588.2            -              --الدرا

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية17              0.5          3,752100.0             0.0               10.0             0.0               80.2             0.4             46412.4            0.6            3,25986.9            0.0              200.5ا 

لكية الفكرية والتحديات العالمية18              0.9          6,323100.0             -               --             -               --             0.6             70111.1            1.0            5,23682.8            0.9              3876.1الم

             2.3          16,483100.0             2.5               620.4             2.4               4062.5             2.5             3,02518.4            2.3            12,00572.8            2.2              9856.0التواصل19

             1.8          12,395100.0             0.3               70.1             4.7               7726.2             1.6             2,00416.2            1.7            8,82471.2            1.8              7886.4العلقات الخارجية والشراكات والمكاتب الخارجية20

             2.9 100.0          20,675             2.7 0.3               67             2.6 2.1               435             2.9 17.4             3,599            3.0 75.0             15,515            2.4 5.1               1,058الا دارة التنفيذية21

دارة البرامج والموارد22              4.7          33,276100.0             5.0               1250.4             4.9               8192.5             5.0             6,10618.4            4.7            24,23672.8            4.5              1,9906.0ا 

دارة الموارد البشرية وتطويرها23              3.5          24,617100.0             3.7               930.4             3.7               6062.5             3.7             4,51718.4            3.4            17,92972.8            3.3              1,4726.0ا 

             6.7          47,216100.0             6.9               1720.4             6.8               1,1252.4             7.0             8,56818.1            6.6            34,61673.3            6.1              2,7355.8خدمات الدعم العامة24

             7.4          52,032100.0             7.8               1960.4             7.7               1,2802.5             7.8             9,54818.4            7.3            37,89672.8            7.0              3,1116.0تكنولوجيا المعلومات والاتصالات25

             0.8          5,358100.0             0.8               200.4             0.8               1322.5             0.8             98318.4            0.7            3,90272.8            0.7              3206.0الرقابة الا دارية26

ؤتمرات واللغات27              5.5          38,925100.0             5.9               1470.4             5.8               9582.5             5.8             7,14318.4            5.4            28,35072.8            5.2              2,3276.0خدمات الم

             2.5          17,733100.0             2.7               670.4             2.6               4362.5             2.6             3,25418.4            2.5            12,91572.8            2.4              1,0606.0تآأمين المعلومات والسلمة والأمن28

             0.9          6,083100.0             -               --             -               --             0.6             71811.8            1.0            5,36588.2            -              -- الشركات الصغيرة والمتوسطة ودعم المقاولة30

             1.1          7,572100.0             -               --           45.7          7,572100.0             -               --            -              --            -              --نظام لاهاي31

             0.2          1,335100.0           53.4          1,335100.0             -               --             -               --            -              --            -              --نظام لش بونة32

صة              0.9          6,319100.0             1.1               280.4             1.1               1812.9             1.0             1,22619.4            0.9            4,44670.4            1.0              4396.9غير مخصَّ

موع         100.0          707,036100.0        100.0               2,5010.4        100.0               16,5632.3        100.0             122,91817.4       100.0            520,57273.6       100.0              44,4826.3المج
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)WO/PBC/25/16 وثيقة )ال اد  ج والاتح برنام ب ال و 2 بحس اري سين : ال ية يزان ج والم برنام لجنة ال عشرون ل سة وال ام الدورة الخ

(بآ لاف الفرنكات السويسري)

لة بالاشتراكات المجموعاتحاد لش بونةاتحاد لاهاياتحاد مدريداتحاد معاهدة البراءاتالاتحادات الُمموَّ

%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ%%المبلغ

من الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامجمن الاتحادمن البرنامج

            0.7        5,291100.0            -             --           -             --            0.2             3005.7           0.4          2,25842.7           6.1          2,73351.7قانون البراءات1

ؤشرات الجغرافية2             0.7        4,854100.0            -             --           -             --            0.1             1292.7           0.2          97120.0           8.4          3,75477.3العلمات التجارية والتصاميم الصناعية والم

ؤلف والحقوق المجاورة3             2.4        16,733100.0            0.0             0.0            0.0             0.0            1.3             1,5709.4           2.3          11,82270.7           7.5          3,34120.0حق الم

            0.9 100.0        6,115            -             --           -             --            0.2             2343.8           0.3 28.9           1,765           9.3 67.3           4,116المعارف التقليدية وأأشكال التعبير الثقافي التقليدي والموارد الوراثية4

         29.4        208,209100.0            -             --           -             --           -             --         40.0       208,209100.0          -            --نظام معاهدة التعاون بشآأن البراءات5

            8.2        58,106100.0            2.8             710.1            7.2             1,2002.1         46.3           56,83597.8           -            --          -            --نظام مدريد6

            1.6        11,358100.0            -             --           -             --           -             --           -            --        25.5        11,358100.0مركز الويبو للتحكيم والوساطة7

            0.5 100.0        3,671            -             --           -             --            0.4 11.7           430           0.6 88.3           3,241          -   -               -تنس يق جدول أأعمال التنمية8

9
البلدان الأفريقية والعربية وبلدان أ س يا والمحيط الهادئ وأأمريكا اللتينية 

والكاريبي والبلدان الأقل نموا
--            -          28,17288.3          5.4           3,73711.7           3.0            --             -           --             -            31,909100.0        4.5            

لى نظام الاقتصاد الحر والبلدان المتقدمة10             1.1        7,919100.0            4.4             1111.4            3.3             5506.9            1.0           1,17714.9           1.2          6,08176.8          -            --البلدان المنتقلة ا 

            1.9        13,083100.0            -             --           -             --            1.2           1,53211.7           2.2          11,55188.3          -            --أأكاديمية الويبو11

ية12             1.0        7,070100.0            -             --            0.4             711.0            1.2           1,41420.0           1.0          4,94970.0           1.4            6369.0التصنيفات والمعايير الدول

            0.8        5,758100.0            -             --            0.1             130.2            0.4             4588.0           0.7          3,43459.6           4.2          1,85332.2قواعد البيانات العالمية13

لى المعلومات والمعارف14             1.0        6,990100.0            -             --           -             --            0.7           81911.7           1.2          6,17188.3          -            --خدمات النفاذ ا 

لكية الفكرية15             2.0 100.0        13,806            -             --           -             --            1.3 11.7           1,617           2.3 88.3           12,189          -   -               -حلول لأعمال مكاتب الم

سات الاقتصادية والا حصاءات16             0.9        6,072100.0            -             --           -             --            0.6           71111.7           1.0          5,36088.3          -            --الدرا

ذكاء الاحترام للملكية الفكرية17             0.5        3,752100.0            0.0             10.0            0.0             80.2            0.4           46112.3           0.6          3,26286.9           0.0            200.5ا 

لكية الفكرية والتحديات العالمية18             0.9        6,323100.0            -             --           -             --            0.6           69511.0           1.0          5,24182.9           0.9            3876.1الم

            2.3        16,483100.0            2.5             620.4            2.4             4062.5            2.5           3,02018.3           2.3          12,00972.9           2.2            9856.0التواصل19

            1.8        12,395100.0            0.3             70.1            4.7             7726.2            1.6           1,99616.1           1.7          8,83271.3           1.8            7886.4العلقات الخارجية والشراكات والمكاتب الخارجية20

            2.9 100.0        20,675            2.7 0.3             67            2.6 2.1             435            2.9 17.4           3,591           3.0 75.1           15,523           2.4 5.1             1,058الا دارة التنفيذية21

دارة البرامج والموارد22             4.7        33,276100.0            5.0             1250.4            4.9             8192.5            5.0           6,09718.3           4.7          24,24572.9           4.5            1,9906.0ا 

دارة الموارد البشرية وتطويرها23             3.5        24,617100.0            3.7             930.4            3.7             6062.5            3.7           4,51018.3           3.4          17,93672.9           3.3            1,4726.0ا 

            6.7        47,216100.0            6.9             1720.4            6.8             1,1252.4            7.0           8,55318.1           6.6          34,63173.3           6.1            2,7355.8خدمات الدعم العامة24

            7.4        52,032100.0            7.8             1960.4            7.7             1,2802.5            7.8           9,53318.3           7.3          37,91172.9           7.0            3,1116.0تكنولوجيا المعلومات والاتصالات25

            0.8        5,358100.0            0.8             200.4            0.8             1322.5            0.8           98218.3           0.7          3,90472.9           0.7            3206.0الرقابة الا دارية26

ؤتمرات واللغات27             5.5        38,925100.0            5.9             1470.4            5.8             9582.5            5.8           7,13218.3           5.4          28,36272.9           5.2            2,3276.0خدمات الم

            2.5        17,733100.0            2.7             670.4            2.6             4362.5            2.6           3,24918.3           2.5          12,92072.9           2.4            1,0606.0تآأمين المعلومات والسلمة والأمن28

            0.9        6,083100.0            -             --           -             --            0.6           71211.7           1.0          5,37188.3          -            -- الشركات الصغيرة والمتوسطة ودعم المقاولة30

            1.1        7,572100.0            -             --         45.7        7,572100.0           -             --           -            --          -            --نظام لاهاي31

            0.2        1,335100.0          53.4        1,335100.0           -             --           -             --           -            --          -            --نظام لش بونة32

صة             0.9        6,319100.0            1.1             280.4            1.1             1812.9            1.0           1,22519.4           0.9          4,44770.4           1.0            4396.9غير مخصَّ

موع        100.0        707,036100.0       100.0             2,5010.4       100.0             16,5632.3       100.0           122,72017.4      100.0          520,77073.7      100.0            44,4826.3المج
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17/2016 ة  ي يزان ام الم لى أأرق ق ع طبَّ م

سري) (بآ لاف الفرنكات السوي

و 3: سيناري رضيتا ال ةف ي يزان ج والم برنام ة ال يق ن وث و 2 م لسيناري قاً ل باشرة وف نفقات الم رادات وال ي 1. الا 

باشرة لنفقات الم ة ل نسبي ص ال لحص قاً ل باشرة وف ير الم نفقات غ 2. ال

%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ

2015 ة  اي لة، نه عام وال ال ة ورؤوس الأم ي تياط وال الاح       279,063       (1,015)   (12,699)       55,167    212,692     24,918الأم

17/2016 رادات  ي       756,297              46     10,434     129,765    578,236     37,817ا 

يردات وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية رة لل          (8,080)             -        (147)           (419)       (7,514)            -التسوية المقُدَّ

ة ي ة الدول سبي ا ير المح لمعاي قاً ل ة وف تسوي د ال ع رادات ب ي مالي الا  ج       748,217              46     10,287     129,346    570,722     37,817ا 

17/2016 فقات  ن

      315,351         1,517     10,134       59,577    215,262     28,861نفقات الاتحادات المباشرة

ة المباشرة       181,626            984       6,429       38,544    120,047     15,622النفقات الا داري

      496,977         2,501     16,563       98,121    335,309     44,482 المجموع الفرعي، للنفقات المباشرة

      130,404            656       4,346       25,746       87,983     11,672نفقات الاتحادات غير المباشرة

ة غير المباشرة         79,655            401       2,655       15,727       53,743        7,130النفقات الا داري

      210,059         1,057       7,001       41,473    141,727     18,802 المجموع الفرعي، للنفقات غير المباشرة

17/2016 فقات  وع ن       707,036         3,558     23,564     139,594    477,036     63,284مجم

رة للنفقات وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية         20,411            103          680          4,030       13,771        1,827التسوية المقُدَّ

ة ي ة الدول سبي ا ير المح لمعاي قاً ل ة وف تسوي د ال ع نفقات ب وع ال       727,447         3,661     24,244     143,624    490,807     65,111مجم

ة تشغيلي ة ال نتيج        20,770      (3,615)  (13,957)     (14,278)      79,915   (27,294)ال

2017 ة  اي لة، نه عام وال ال ة ورؤوس الأم ي تياط وال الاح       299,833       (4,630)   (26,656)292,60740,889      (2,376)الأم

موال الاحتياطية ورؤوس الأموال العاملة   n/a165,48223.4             -      3,53515.0  34,89825.0  95,40720.0 31,64250.0المس توى المس تهدف للأ

ية لكل اتحاد ية الثنائ *يحسب الاحتياطي المنشود كنس بة مئوية من نفقات ميزان

لة  الاتحادات الُمموَّ

المجموعاتحاد لش بونةاتحاد لاهاياتحاد مدريداتحاد معاهدة البراءاتبالاشتراكات

ة ي يزان ج والم برنام ة ال لجن ن ل عشري ة وال س ام س الدورة الخ ي ه رئ لب ما ط و 3 ك سيناري ال

2016 سبتمبر   1
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 والوثيقة[]نهاية المرفق 

17/2016 ة  ي يزان ام الم لى أأرق ق ع طبَّ م

سري) (بآ لاف الفرنكات السوي

:4 و  سيناري رضيتا ال ف

باشرة لنفقات الم ة ل نسبي ص ال لحص قاً ل باشرة وف ير الم نفقات غ 2. ال

%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ%المبلغ

2015 ة  اي لة، نه عام وال ال ة ورؤوس الأم ي تياط وال الاح       279,063       (1,015)         (12,699)          55,167    212,692              24,918الأم

17/2016 رادات  ي       756,297              30           10,333        129,188    575,964              40,783ا 

يردات وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية رة لل          (8,080)             -              (147)              (419)       (7,514)                     -التسوية المقُدَّ

ة ي ة الدول سبي ا ير المح لمعاي قاً ل ة وف تسوي د ال ع رادات ب ي مالي الا  ج       748,217              30           10,186        128,769    568,450              40,783ا 

17/2016 فقات  ن

      315,351         1,517           10,134          59,577    215,262              28,861نفقات الاتحادات المباشرة

ة المباشرة       181,626            984             6,429          38,544    120,047              15,622النفقات الا داري

      496,977         2,501           16,563          98,121    335,309              44,482 المجموع الفرعي، للنفقات المباشرة

      130,404            656             4,346          25,746       87,983              11,672نفقات الاتحادات غير المباشرة

ة غير المباشرة         79,655            401             2,655          15,727       53,743                 7,130النفقات الا داري

      210,059         1,057             7,001          41,473    141,727              18,802  المجموع الفرعي، للنفقات غير المباشرة

17/2016 فقات  وع ن       707,036         3,558           23,564        139,594    477,036              63,284مجم

رة للنفقات وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية         20,411            103                680             4,030       13,771                 1,827التسوية المقُدَّ

ة ي ة الدول سبي ا ير المح لمعاي قاً ل ة وف تسوي د ال ع نفقات ب وع ال       727,447         3,661           24,244        143,624    490,807              65,111مجم

ة تشغيلي ة ال نتيج        20,770      (3,631)        (14,058)        (14,855)      77,643            (24,328)ال

2017 ة  اي لة، نه عام وال ال ة ورؤوس الأم ي تياط وال الاح       299,833       (4,646)         (26,757)590290,33540,312الأم

موال الاحتياطية ورؤوس الأموال العاملة   n/a165,48223.4             -      3,53515.0  34,89825.0  95,40720.0 31,64250.0المس توى المس تهدف للأ

ية لكل اتحاد ية الثنائ *يحسب الاحتياطي المنشود كنس بة مئوية من نفقات ميزان

ة ي يزان ج والم برنام ة ال لجن ن ل عشري ة وال س ام س الدورة الخ ي ه رئ لب ما ط و 4 ك سيناري ال

2016 سبتمبر   1

ادات  لتح صصت ل تي خ ة ال تنوع رادات الم ي تثناء الا  ة باس  ي يزان ج والم برنام ة ال ن ة لج يق ن وث و 2 م لسيناري قاً ل باشرة وف نفقات الم رادات وال ي 1. الا 

) ه ة ب ص ا ير الخ آأج ت رادات ال ي د با  دري اد م ظ اتح تف ة: يح ظ لح )م شتراكات  مولة بالا الم

لة بالاشتراكات المجموعاتحاد لش بونةاتحاد لاهاياتحاد مدريداتحاد معاهدة البراءاتالاتحادات الُمموَّ


